município DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 0595/2022 Em 07 de março de 2022

Ao
Ext:elentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municípa

Rua Sõo Bento,887

Câmara Muniçjpal de Araraauara
Protocolo: 2372/2022 de 08/03/2022 16:27
Documento: Resposta no l ao Requerimento Ro 96/2022
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 0096/2022. de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, pelo

presente, encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pelo Departamento

Autónomo de Água e Esgotos IDAAEj

C9'6can(+)-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossc\estima e consideração.

Atenciosarr)ente

EDINHO SALVA

Prefeito lqunicipa

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal. 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fine:(16) 3324-9555 - Fax:(16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001 -67

www.daaeararaauara.com.br

Che.Ra de Gabinete
Prefeitura Municipal de Araraquara

A

Ref.: Requerimento n' 96/2022 -- Autor Vereador Rafael De Angeli
Requer informações referentes às condições de segurança dos reservatórios do

DAAE

Em atenção à solicitação contida no requerimento acima referenciado,
encaminhámos o oHcio 029/GPlan. contendo as informações do setor competente deste
Departamento.

Sendo o que nos apresenta para o momento

Atenciosamente

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 1 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 -- 1. E.: lsen

www.d b

q

Araraquara, 24 de fevereiro de 2022

Ao limo. Sr.

Donizete Simioni

M.D. Superintendente

Ofício 029/GPLAN

Referente: Requerimento Câmara Municipal de Araraquara nQ 096/2022 -- Processo
PMA 7352 de 31/01/2022.

Assunto: Reservatórios de Água Município de Araraquara

Informamos a Vossa Senhoria que, como relação aos quesitos formulados

segue abaixo as devidas considerações

1-) Quando foi feita a última inspeção e manutenção dos reservatórios de água

existentes em Araraquara?

O município de Araraquara possui atualmente 51 reservatórios de água potável em

funcionamento, sendo 23 com estrutura de concreto, 02 de argamassa e 26 metálicos.

totalizando um volume reservada na ordem de 51 .070 m; (Vide Anexo l)

Em 201 8, foi realizada a contratação de empresa especializada para vistoriar todos

os reservatórios de estrutura de concreto armado e argamassa do município (no total de

26 Reservatórios. Para cada Reservatório vistoriado foi elaborado um Laudo Técnico,

sendo que o mesmo teve como premissa a apresentação da melhor técnica de engenharia

para a recuperação estrutural, bem como adoção de medidas preventivas para aumentar

a vida útil e segurança dos mesmos.

Da análise das conclusões obtidas do contrato de Vistorias para os Laudos. O

DAAE contratou uma empresa especializada para a entrega dos projetos executivos de

recuperação estrutural e impermeabilização de 09 (nove) reservatórias, que foram

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fine: (16) 3324-9555 - Fax: (16) 33244571 - Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1. E.: Isento

wvwv.daaea

&''m
entregues durante o ano de 2020, cujo valor estimado ficou em R$ 1 1 961 .247,62 (onze

milhões, novecentos e sessenta e um mil, duzentos e quarenta e sete reais e sessenta e

dois centavos)

Ainda em 201 8. foi efetuado a contratação de empresa especializada para realizar

reparos em vazamentos existentes no Reservatório Elevado da Vila Xavier - R7, bem como

realizar a pintura impermeabilizante pela face externa do mesmo.

Posteriormente, no 2'. Semestre de 2020 o DAAE, através da linha de

Hnanciamento do FINISA da Caixa Federal está pleiteando recursos para a execução

completa de todos os 09(nave) profetas de recuperação dos reservatórios citadas. na valer

de R$ 13.000.000,00 (treze milhões). bem como a construção de mais 02 (dois)

reservatórios na Vila Xavier na valor de R$ 2.5000.000,00 (dois milhões e quinhentos mil

reais), a execução de novo reservatório no Jardim Martinez, no valor de R$ 2.500.000,00

(dois milhões e quinhentos mil reais). e ainda a execução de um novo reservatório na ETA

Fonte (R-06A). no valor de R$ 1.100.000.00 (um milhão e cem mil reais). totalizando um

investimento. somente no sistema de reservação do município, na ordem de
R$ 1 9.100 000.00 (dezenove milhões e cem mil reais)

2-) Cópia de Latidos comprovando a segurança dos reservatórios

Os laudos dos reservatórios seguem, devido as características de tamanho

digitalizados e gravados em mídia anexos a esse ofício.

3-) No local em que aconteceu o rompimento do reservatório da Vila Xavier, será

realizada limpeza e manutenção para a retirada dos restos da construção para não

empoçar água, em dias de chuva, situação que vem trazendo preocupação aos
moradores?

Os restos de canstruçãa decorrentes da demolição do reservatório (R.13). foram

retirados em 2019, através de contratação de empresa especializada

Assim sendo. conforme fotos anexadas, o DAAE já está efetuando o aterro da área,

com previsão de término para os próximos dias, evitando assim futuras reclamações que

eram decorrentes do acumulo de água na laje de fundo do reservatório demolido.

2

<

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fine:(16) 3324-9555 - Fax:(16) 33244571 - Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1. E.: Isento

ww.d

ev

1 700 Rua Mato G

Foto 01 Imagem dos serviços de aterro no local

esclarecimentos necessários
Sendo o que nos apresenta para a oportunidade, estamos à disposição para

Atenciosamente

q
Enga Rógéria-

Gerente de Plan

Departamento Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fine:(1 6) 3324-9555 - Fax:(1 6) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1. E.: Isento

www.d

ANEXOS

RELAÇAODERESERVATORIOSDO

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

n

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS - ARARAQUARA/SP REV

RESERVATÓRIOS PARA ABASTECIMENTO PÚBLICO - ÁGUA D2.03.2a22

TEMI DENTIF .OCAS ripa TIPO
ESTRUTURA

CAPAGID ANO DE

CONSTRUÇÃO
  NaRESV       m3)

:ANTE ETA
:ANTE ETA

VILA>(AVIER
CONTE ETA

:TA PAIO (ÁGUA DE SERV çO) 50m3
3A10L ETA

CONTE ETA
VILA XAVrER

:LIANA
=0NTE ETA

CONTE ETA
GUATErbl

3PRrlO
VILA XAVEn-A CONSTRUIR.3.00Jm3

=EraOLIDO
'.IARTINEZ-À CONSTRllIR 1 400rr3

PAIOL ETA
VILA XAVÊER

SELFlll DE
=INHEIR NHO
PLANALTO

DEMOLIDO HORTENSIA$

SATÉLITE
FONTE ETA

PA OL ETA
C3UATEFd

3o [ ISTRITO IND JSTR IA

SELF.l DE
FLORES
'.IARTINEZ

SELF.l DE

P N[E R NFO
ZAN N

UNIVERSIDADES
PQ S PAULO (PLLhlÂO S/ DISTR )

BANDEIRANTES
DANO)RlbIA

PORTAL DAS LARANJEIRAS

PLANALTO NOVO

;RUZES FONTE
FLORA (PULMÃO SEryl DISTR }

UNIVERSAL(PULA.IAO SErbl Dl$TR )
DAr.IHA
ATLANTA

SE.r.l DE

VrCTóRiO DE SENTI

PAIOL ETA (PULhlÃO SEF l [ ISTR )

SAO RAFAEL
MONTECARLO
OURO : Â CONSTRUIR + l .Ooom3

P CHEIROS {$EF.l EST. ELEV.) - 2aOm3
3ANEr.IA

=ANEMA

:NTERRADO
ENTERRADO

ENTERRADO
ENTERRADO

:.EVADO
:LEVADO

EL EVA Da

:LEVADO

:LEVADO
:NTERRADO

:ATERRADO

ELEVADO

APOIADO
APOIADO

APOIADO

ENTERRADO
APC)LADO

ELEVADO
APC)LADO
:LEVADO

APOIADO
:LEVADO

APOIADO
:NTERRADO

APOIADO

:LEVADO
APOIADO

ELEVADO
APO ADO

APOIADO
APOIADO

:LEVADO
:LEVADO

APOIADO
:LEVADO

:LeVA00
:LEVADO
\POEAD0

APO ADO
APOIADO

APO ADO
qPO ADO
EL EVA DO

APOIADO

APOIADO
APOIADO
APOIADO
ELEVADO

APOIDO
ELEVADO

APOIADO
ELEVADO

:ONCRETO
;ONCRETO

30NCRETO
30NCRETO
;ONCRETO
30NCRET0

30NCRETO
30NCRETO
CONCRETO

qRGAF.LASSA

ARGArIASSA
CONCRETO

CONCRETO

CONCRETA
CONCRETO

CONCRE'O
CONCRE'a
CONCRE'O

30NCRETa
rnETALICO

;ONCRETO
r.IETALICC

:ONCRETO
r.IETALICO

30NCRETO
CONCRETO
;0NCRET0

30NCRETa
CONCRETO
nETALICO

\IETALICO
.IETALICO
METÁLICO

.TETA.ICO

doTA.ICO
.IETALICC

blETAklCO
\TETA.ICO

.leVALiCO

.IETALICO

.IETALICO

METÁLICO

'.IETALICO
.ISTALiCO

'vIETALICO

'.IETALICO

.-ETÍLICO

.ISTALiCO
TOTAL lsEoe f ARARAQUARA) 50 88Q 3

3LJENO DE ANDRADA

ASSENTO.VISTA SETOR l
A$$ENT B VISTA SETOR 2

AS B.VISTA SETOR 3(AGROVILA)

AS r leNTE ALEGRE (ESCOLA)

ELEVADO

ELEVADO
ELEVADO

APOIADO
ELEVADO

'.IETALICO
'.LETAL CO
'.IETALICO

'.LETAL CO

.-ETÍLICO   ã
roTAs (OiSTRiTO E ASSENTAMENTOS) 19D r.13

TOTAL GERAL (sede/Araraquara + distrito + assentamentos) 51.070 M3

K f GPLANf/ UC3EO/ DESENHOS ENGENHARIA/ RESERVATÓRIOS f RESERVATÓRIOS {Erkl LSO) )PLAN

" ;i:='iÊÍy:'( :r::

Departamento Autónomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 1 4802-51 0 - Araraquara-SP

Fine: (1 6) 3324-9555 - Fax: (1 6) 3324-4571 - Atendimento: 0800 770-1 595
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1. E.: Isento

www.daaeara com.b ®

ANEXOTI

LAUDOSDOSRESERVATORIOSDE
r

CONCRETO

(CONTEUDO DiGnAm)
r

Õ"'-
r''x

araraquara

Departam?nto Autónomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbierl, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - AFaranuara/ SP

Telefone:(16) 3324 9555- Fax:(16) 33244571 -0800 770 1595 ''' ' '
CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

GERÊNi iE PLANE.JAMENT 'LAN

:,..q6 '»

....'"''l,*;
?$; c'